Conselho Regional de Economia 22ª Região PI

Rua Félix Pacheco, 1680 - 64001-160 - Teresina/PI

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: corecon.pi@gmail.com

EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITIVOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Termo Aditivo: n°. 001 ao TERMO DE PARCERIA firmado em 01/12/2018. Contratante: Conselho Regional de
Economia do Piauí, CNPJ: 06.732.317/0001-07. Contratado: BACCS Administradora de Benefícios Ltdas, CNPJ:
12.903.235/0001-72. Objeto: aditar o termo de contrato para a prestação de serviços de administração de planos
privados de assistência à saúde, dos seus registrados, dependentes e funcionários. Valor: reajuste das mensalidades
em 20% (vinte por cento). Vigência: até 01/12/2020. Data da Assinatura: 01/12/2019. Signatários: Econ. Dorgilan
Rodrigues da Cruz (pelo Contratante) e Kelly Llima Fonseca Gonçalves (pelo Contratado).

CONTRATO n°. 9912394134/2016 Contratante: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ:
06.732.317/0001-07. Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0022-38. Objeto:
Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante
adesão ao(s) anexo(s) deste instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
Valores: Contidos na ficha resumo anexa ao termo aditivo ao contrato de prestação de serviços e venda de produtos.
Vigência: até 07/04/2021. Data da Assinatura: 07/04/2016. Signatários: Econ. Edson Chaves Ferreira (pelo
Contratante) e Fredison Pacheco Barros (pelo Contratado).

Termo Aditivo: n°. 004 ao CONTRATO firmado em 05/09/2016. Locatário: Conselho Regional de Economia do Piauí,
CNPJ: 06.732.317/0001-07. Locadora: LÚCIA MARIA CAVALCANT DE SOUSA ARAÚJO, CPF n°. 097.225.643-15.
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Félix Pacheco, 1680, centro, Teresina-PI. Valor fixo mensal: R$ 2.000,00
(dois mil reais). Vigência: 06/02/2020 a 05/08/2021. Fonte de recursos: Receitas de Contribuições. Data da
Assinatura: 05/02/2020. Signatários: Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz (pelo Locatário) e Lúcia Maria Cavalcanti de
Sousa Araújo (Locadora).

CONTRATO: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ: 06.732.317/0001-07, e o Instituto de
Estudos de Protesto de Titulos do Brasil – Secção Piauí – IEPTB-PI, CNPJ: 06.272.224/0001-39. Objeto: Dispor sobre
a utilização, por parte do CORECON-PI da plataforma de tecnologia denominada de CENTRAL DE REMESSA DE
ARQUIVOS – CRA-PI, sob a responsabilidade operacional do IEPTB-PI, para a remessa e a recepção, eletrônica e de
forma centralizada de arquivos de títulos (certidão de dívida ativa – CDA) que sejam líquidas e que condenem as
partes adversas ao pagamento de valores em favor do CORECON-PI, que serão enviados para protesto bem como
as desistências dos títulos a serem encaminhados aos distribuidores e cartórios do Estado do Piauí participantes, e os
arquivos de confirmação e retorno destes, que serão encaminhados ao CORECON-PI. Valores: O CORECON-PI
arcará com o pagamento das despesas de repasse dos títulos (CDA’S), via CRA-PI no valor de R$ 7,05 por título
encaminhado e confirmado ao sistema CRA-PI, sendo emitidas pelo IEPTB-PI as respectivas notas fiscais. Vigência:
12 meses contados a partir do dia 02/01/2020. Data da Assinatura: 02/01/2020. Signatários: Econ. Dorgilan
Rodrigues da Cruz (pelo CORECON-PI) e Fernanda Maria Ribeiro Gonçalves de Sampaio (pelo IEPTB-PI).

CONTRATO n° 001/2020. Contratante: Conselho Regional de Economia do Piauí. Contratada: ASSESCON -
Assessoria & Consultoria Contábil Ltda. CNPJ n°. 10.921.279/0001-08. Objeto: Contratação de serviços
especializados em assessoria contábil objetivando a orientação quanto à aplicação dos dispositivos legais vigentes,
sejam federais, estaduais ou municipais, em conformidade com as normas do COFECON; Assessoria contábil e na
área de recursos humanos; Elaboração de prestação de contas trimestrais, contas anuais e proposta orçamentária;
Obtenção de certidões negativas de débito junto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais. Valor fixo
mensal bruto: R$ 1.450,00 (Um mil, e quinhentos reais). Vigência: 01/05/2020 a 30/04/2021. Fonte de recursos:
Receitas de Contribuições. Data da Assinatura: 01/05/2020. Signatários: Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz (pelo
Contratante) e Evandro Pinheiro Mendes (pela Contratada).

CONTRATO n° 002/2020. Contratante: Conselho Regional de Economia do Piauí. Contratado: CAIO BENVINDO
MARTINS PAULO. CPF n°. 622.305.573-00. Objeto: Contratação de serviços especializados em asses3soria jurídica,

Corecon
Realce

Corecon
Realce

Corecon
Realce

Conselho Regional de Economia 22ª Região PI

Rua Félix Pacheco, 1680 - 64001-160 - Teresina/PI

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: corecon.pi@gmail.com

objetivando a defesa nas ações promovidas contra o contratante; ajuizamento de ações de execução a favor do
contratante; promoção de outras ações judiciais na defesa e interesse do contratante; emissão de pareceres em
processos administrativos internos e em outros de interesse do contratante; acompanhar o desenvolvimento de ações
pelo setor de fiscalização e fornecer subsídios ao bom desempenho do mesmo. Valor fixo mensal bruto: R$ 1.450,00
(um mil, quatrocentos e cinquenta reais). Vigência: 01/05/2020 a 30/04/2021. Fonte de recursos: Receitas de
Contribuições. Data da Assinatura: 01/05/2020. Signatários: Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz (pelo Contratante) e
Caio Benvindo Martins Paulo (Contratado).

Convenente: Centro de Ensino Superior Piauiense Ltda (Faculdade Maurício de Nassau – FAP), CNPJ:
03.371.400/0001-00. Conveniado: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ:
06.732.317/0001-07. Objeto: estabelecer cooperação técnica entre os partícipes, nas áreas de estágios,
especificamente para os cursos de bacharelados, licenciaturas e a concessão de bolsas desconto nos moldes definidos
no convênio. Vigência: Indeterminada. Data da Assinatura: 10/04/2013. Signatários: Francisco José de Sousa (pelo
Conveniado) e Roselane Moita Pierot (pelo Convenente).

Convenente: Forum – Centro De Formação, Estudos e Pesquisas, CNPJ:07.432.985/0001-73. Conveniado:
Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ: 06.732.317/0001-07. Objeto: Qualificação
Profissional dos Associados Devidamente Registrados e Regulares no CORECON/PI, Através da oferta dos Cursos
de Especialização, Mestrados e Doutorados. Vigência: Indeterminada. Data da Assinatura: 29/01/2018. Signatários:
Emmanuel Maria Carlos Borrego Sabino e Dorgilan Rodrigues da Cruz.

Convenente: D Pinheiro Ltda, CNPJ: 09.547.491/0001-60. Conveniado: Conselho Regional de Economia do Piauí –
CORECON-PI, CNPJ: 06.732.317/0001-07. Objeto: desconto de 10% (dez por cento) para qualquer tipo de peça nos
serviços de limpeza de roupas, a seco, e reparo das mesmas. Vigência: Indeterminada. Data da Assinatura:
23/03//2018. Signatários: Danielle Regadas Pinheiro e Dorgilan Rodrigues da Cruz.

Convenente: Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda – ATE, mantenedora da Faculdade Santo Agostinho - FSA,
CNPJ: 34.965.491/0001-27. Conveniado: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ:
06.732.317/0001-07. Objeto: proporcionar aos registrados e funcionários, devidamente comprovados, o acesso,
através de processo seletivo, as especializações, dentre as diversas opções de pós graduação oferecidos pela IES.
Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data da assinatura 29/04/2018. Signatários: Atila de Melo Lira e Dorgilan
Rodrigues da Cruz.

Convenente: Sociedade de Educação de Teresina Eireli-Sete, mantenedora da Faculdade Evangélica do Piauí -
FAEPI, CNPJ: 17.773.534/0001-53. Conveniado: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ:
06.732.317/0001-07. Objeto: proporcionar aos registrados e funcionários, devidamente comprovados, a concessão
de desconto de 15% (quinze por cento) nas diversas opções de pós graduação oferecidos pela IES. Vigência: 04
(quatro) anos a partir da data da assinatura 03/02/2020. Signatários: Kleiton Lira de Oliveira e Dorgilan Rodrigues
da Cruz.

Convenente: Serviço Social do Comércio – SESC, Administração Regional no Estado do Piauí, CNPJ:
03.581.516/0001-09. Conveniado: Conselho Regional de Economia do Piauí – CORECON-PI, CNPJ:
06.732.317/0001-07. Objeto: atendimento aos registrados bem como seus respectivos dependentes, e funcionários,
através dos serviços oferecidos pelo Serviço Social do Comércio – SESC, com pagamento de taxas de contribuições
reduzidas. Vigência: 12 meses. Data da Assinatura: 17/02/2020. Signatários: Dorgilan Rodrigues da Cruz (pelo
Conveniado) e Francisco Soares Campelo Filho (pelo Convenente).

Corecon
Realce

Corecon
Realce

Corecon
Realce

Conselho Regional de Economia 22ª Região PI

Rua Félix Pacheco, 1680 - 64001-160 - Teresina/PI

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: corecon.pi@gmail.com

De acordo com o Decreto nº 93.872, de 1986, o extrato deve conter, no mínimo, os seguintes elementos:

• espécie; • resumo do objeto do contrato; • modalidade de licitação ou, se for o caso, o fundamento legal da dispensa
desta ou de sua inexigibilidade; • crédito pelo qual correrá a despesa; • número e data do empenho da despesa; • valor
do contrato; • valor a ser pago no exercício corrente e em cada um dos subsequentes, se for o caso; • prazo de vigência;
• data de assinatura do contrato; • nome das partes que assinaram o contrato; • nome das testemunhas.

Em convite, tomada de preços e concorrência, o extrato do contrato será encaminhado pela Administração até o quinto
dia útil do mês seguinte ao da assinatura do termo. A imprensa oficial, após recebido o extrato, tem vinte dias para
efetivar a publicação.